wyraził prawdziwy nacjonalista, kanclerz Otto von Bismarck (1815-1898).

Na Jasną Górę szkoda więc butów. Lepiej pójść na piwo.

W artykule wykorzystałem: rękopis [Riksarkivet](http://www.polskieslady.se/stockholm10.htm) (<http://www.polskieslady.se/stockholm10.htm>), *Piorn i Częstochowa klasztor, Augustyn Kordeckis, bref 11/21 nov. 1655 till, gen., löjtn. Müller von der Lühnen*; A. Kersten, *Kordecki Klemens*, [w:] *Polski Słownik Biograficzny*, t. XIV, Wrocław-Warszawa-Kraków 1968-1969, s. 53-55; H. Kissinger, *Dyplomacja*, Warszawa 2002, s. 137; L. Frańś, *Obrona Jasnej Góry w r. 1655*, Częstochowa 1935, s. 79-90; A.